eſſe

esse intelligūtur creditis ſibi facultatibus
abuſi fuerint: illi profeſtō nūquā mihi pla-
cuere cibi, qui accepti nauſeā uel tormina
pariunt, uel qui à dulcore incipiētes poſt-
modū amaritudine terminantur. Th.
hoc ipsum proculdubio ualde formidabi-
le eſt. Quid acū postea Chry. Hęſi ſub <sup>De Aut
co vita
dition</sup> inde aliquādiu in deliberādo uſpēſus, quod
ambigerē rōnibus ne meis conduceret in
curiā proficiſci, & aulæ memet addicere.
Th. Hęc una ſane uia ad parā das opes ho-
noresq; alſequēdos accōmodatiſſima eſt,
ſi ſecūdi aspirēt ueti, & nūc maxime clara,
eſt in ſacerdotijs largiēdis, ecclēſiaſticisq;
prouētibus tribuēdis principum liberali-
tas. Chry. aperta res eſt: ſed quām hoc tū
illis, tum rei publicę Christianę felix futu-
rū ſit, ipli uiderint. Præterea nō omnibus
arridet curia, neq; illa profeſtō oēs ditat.
Th. Evidē curia ipſa ſepenūero, quos lo-
cupletiſſimos accepit, nudos poſtmodū
& afflictos ejicit. Necnō plerosq; ex aula
ad caulas trāſmittit, & ueluti impor tunos

cantes

canes è culina feruentis iuris conspersione , fugat & expellit. Sed quanam re fretus in curiam proficisci parabas? Chry. Ego ad rem eo in loco bene gerendam nō admodum malè mihi uidebar compositus atq; idoneus, in prīmis quidem quod assentā di artem planè noueram; item & ludēdi, iocisq; & salibus insuper ac lenocinijs plācendi modum apprimè callebam. Thau. Hic ipse sanè etsi nō adeò probatus, tamē certissimus est hodie quæstus: & hęc quę dixisti magnum nostra tēpestate ad promouendos homines habent momētum. Chr. Et quidem ipse mihi præterea non nulla documēta atq; exēpla sectanda imitandaq; proposueram, ex quibus non me diocrem gratiam me consecuturum sperabā. Thau. Licet ne scire quid hoc rei siet? Chry. Ipse aliquando legeram prudētem quendam uirum olim fuisse interrogatū, quonā modo quis principibus uiris atq; optimatibus placere posset, illum uero respondisse, Si cum ihs, inquit, iucundissimè loqueretur

loqueretur, assisteret autem utilissime. Quod sanè uerbum cū ipse ualde memoratu dignum censuissē, illud tenacius menti impresseram, existimans eius præcepti memoriam mihi aliqūādo ualde profuturam. Thau. Nequaquam profectò incōsultè: hoc enim apophthegma omnibus aulam frequentare cupientibus est accōmodatissimū, sed expeccto si quicquā superest ex ihs, quorum fiducia in curiam te conferre cōgruū censebas. Chr. Adnotauerā iampridē rem unā me coram recitatam, quę tametsi ioco referebatur, attamen diligenter meditata & expēsa minime spēnēndū mihi uisa est afferre documentum. Equidem ferunt ad Xistum olim Romanę sedis pr̄sulem uenisse ex Germania hominem sequendāe cuius per cupidū, eiusq; rei gratia, & quod se in ipsius pōtificis domum ac familiam recipi quām maximē desiderabat, à non nullis Germaniæ & Italiæ principibus super hoc ad Xistū ipsum literas detulisse quibus

quibus redditis, pōtis ex negotio paulisper meditato atque hominis ipsius gestu ac uultu cōtemplo respōdisse dicitur, sibi pri dem constitutum esse neminē admittere, nisi quem & eruditione & uirtute pollere cōspexisset: proinde operæ premium fore scire, num ipse artē quāpiā calleret, uel aliquo doctrine genere excelleret: Ad qd ille ait se quidē nullā callere artē ex ijs quas eruditī liberales uocat: cæterum alia quādam haud quaquam aspernēda scientia se esse prēditū. Pōtifice uero requirēte quād nā illa esset sciētia; ille ut erat natura rudis, ita rudi et incōpto sermone, ego iquit, scio iter gētes uiuere. Quo dicto Xistus mirifice letatus, pfectō inq̄t, tametsi hēc inter liberales nō ascribitur sciētia, optima tamē ac perutilis est practica. Hoc q̄ppe uocabulo illū usum fuisse ferūt. Itaq̄ quod nos tatu dignū censeo hominem ea disciplina instructū Romanus pōtis ex dignū iudicauit, qui in aulicorū suorū numerū ascribebat. Quod meherde iudiciū summā mihi

addebat

addebat fiduciā fore, ut pbelle cūcta mihi in aula succederēt. Enim uero ex frequentiōis generis hominū cōuersatiōe et multarū prouinciarū atq̄ regionū peragratōe magnā inter homines uiuēdi peritiā mihi uidebar assequitus: ut etiā ipsi Vlyssi me cōferendū existimare, quem tātopere ob idipsum Græcus poēta uersibus extollit, q̄ ille mores hominū multorū nosset & artes. Th. Nil ambigū, summa res est nosse singulorū hominū moribus congrua dexteritate sese accōmodare. Et profectō non alia magis aulico homini necessaria obseruatio. Proinde ualde miror, quid causæ intercesserit, quominus id uitę institutū amplexus fueris tāta præsertim bene gerendæ rei spe se offerente. Chrys. Non una me ratio ab illo itinere auertit: sed præ cæteris hoc unū me maximē permouit, quod pullulantia inter aulicos intēstinariū discordiarū seminaria, & apertas nō uirorū modo, sed etiā foeminarū simulatates phorrescerē, et ueluti nascētiū spinarū plantulas

plantulas ex animo detestarer. Thau. De
īs quid ad te: nā & sāpe Respublica pri-
uatis crescit inimicījs. Chry. mihi hoc cre-
scendi genus minime placet: & id malim
exterī quām nostri experiātur. Præterea
ubī dissidia & factio[n]es uigent, difficile
est quēquam sine offensione uersari. Th.
Tua ista uerba magnum habent pōdus:
sed hoc ne solum est quod te deterruit.
Chry. Minimē certē: nā & id quoq[ue] mi-
hi ualde displicebat, quōd frequenti ru-
more disseminatum audiebam homines
quosdam nimis certē acutos uarijs adin-
uentionibus, necnon odiosis nouitatibus
excogitādis animum intendere, acerbaq[ue]
confilia suig gerere: quibus prolatis, si uera
sunt quae feruntur, eō res euasura credeba-
tur, ut exagitatis uexatisq[ue] omniū statuū
atq[ue] ordinū mortalibus, optimi & præ-
stantissimi principis nomen nulla quan-
tum opinor eius culpa, nō perinde ac me-
retur apud subditos dulce, gratū & ama-
bile esset futurum. Quid autē pulchrius,
quām